



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio a Junho/2022**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                             | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo a Realizar (a-c) |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|                                                                                      |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)                                            | 62.141.254,00    | 62.141.254,00           | 14.444.167,12       | 23,24   | 41.743.304,45      | 67,17   | 20.397.949,55          |
| RECEITAS CORRENTES                                                                   | 62.141.254,00    | 62.141.254,00           | 13.670.346,12       | 22,00   | 40.058.883,25      | 64,46   | 22.082.370,75          |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                          | 9.685.787,00     | 9.685.787,00            | 1.965.572,79        | 20,29   | 6.962.155,38       | 71,88   | 2.723.631,62           |
| Impostos                                                                             | 8.357.462,00     | 8.357.462,00            | 1.785.580,21        | 21,37   | 6.281.698,09       | 75,16   | 2.075.763,91           |
| Taxas                                                                                | 1.328.325,00     | 1.328.325,00            | 179.992,58          | 13,55   | 680.457,29         | 51,23   | 647.867,71             |
| Contribuição de Melhoria                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| CONTRIBUIÇÕES                                                                        | 2.509.520,00     | 2.509.520,00            | 417.423,33          | 16,63   | 1.101.871,18       | 43,91   | 1.407.648,82           |
| Contribuições Sociais                                                                | 1.865.000,00     | 1.865.000,00            | 293.145,22          | 15,72   | 716.681,46         | 38,43   | 1.148.318,54           |
| Contribuições Econômicas                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                         | 644.520,00       | 644.520,00              | 124.278,11          | 19,28   | 385.189,72         | 59,76   | 259.330,28             |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                  | 1.501.900,00     | 1.501.900,00            | 1.196.022,37        | 79,63   | 2.912.440,17       | 193,92  | -1.410.540,17          |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 40,00              | 0,00    | -40,00                 |
| Valores Mobiliários                                                                  | 1.501.900,00     | 1.501.900,00            | 1.196.022,37        | 79,63   | 2.912.400,17       | 193,91  | -1.410.500,17          |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Exploração de Recursos Naturais                                                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Exploração do Patrimônio Intangível                                                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Cessão de Direitos                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Demais Receitas Patrimoniais                                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA AGROPECUARIA                                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                  | 5.000,00         | 5.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 5.000,00               |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades Financeiras                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outros Serviços                                                                      | 5.000,00         | 5.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 5.000,00               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                             | 48.234.047,00    | 48.234.047,00           | 9.818.360,92        | 20,36   | 28.640.604,96      | 59,38   | 19.593.442,04          |





PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio a Junho/2022**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas  |              |                      |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|---------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
|                                                         |                      |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                        |
| Transferências do Exterior                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Integralização do Capital Social                        | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Resgate de Títulos do Tesouro                           | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Demais Receitas de Capital                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                     | 7.305.570,00         | 7.305.570,00            | 616.962,94           | 8,45         | 1.747.497,67         | 23,92        | 5.558.072,33           |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>           | <b>69.446.824,00</b> | <b>69.446.824,00</b>    | <b>15.061.130,06</b> | <b>21,69</b> | <b>43.490.802,12</b> | <b>62,62</b> | <b>25.956.021,88</b>   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)               | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V)=(III+IV)</b>                  | <b>69.446.824,00</b> | <b>69.446.824,00</b>    | <b>15.061.130,06</b> | <b>21,69</b> | <b>43.490.802,12</b> | <b>62,62</b> | <b>25.956.021,88</b>   |
| <b>DÉFICIT (VI)*</b>                                    | -                    | -                       | -                    | -            | <b>0,00</b>          | -            | -                      |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII)=(V+VI)</b>                   | <b>69.446.824,00</b> | <b>69.446.824,00</b>    | <b>15.061.130,06</b> | <b>21,69</b> | <b>43.490.802,12</b> | <b>62,62</b> | -                      |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         | 0,00                 | 0,00                    | -                    | -            | 9.085.444,64         | -            | -                      |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00                 | 0,00                    | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | -                    | 0,00                    | -                    | -            | 9.085.444,64         | -            | -                      |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio a Junho/2022**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas                                       | Dotação Inicial (d)  | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas  |                      | Saldo (g) = (e-f)    | Despesas Liquidadas  |                      | Saldo (i) = (e-h)    | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|------------------------------------------------|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
|                                                |                      |                        | No Bimestre          | Até o Bimestre (f)   |                      | No Bimestre          | Até o Bimestre (h)   |                      |                                   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)   | 57.421.454,00        | 72.988.199,26          | 17.235.613,87        | 45.238.777,68        | 27.749.421,58        | 14.466.268,93        | 34.831.217,82        | 38.156.981,44        | 32.972.461,17                     |
| DESPESAS CORRENTES                             | 54.583.934,00        | 62.180.046,35          | 12.638.857,62        | 36.742.558,80        | 25.437.487,55        | 12.822.330,25        | 31.835.074,17        | 30.344.972,18        | 30.145.986,76                     |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                     | 32.924.664,00        | 34.819.708,81          | 6.677.225,41         | 17.004.150,78        | 17.815.558,03        | 6.852.445,12         | 16.590.535,47        | 18.229.173,34        | 16.394.483,03                     |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                     | 589.650,00           | 875.128,19             | 450.974,26           | 865.128,19           | 10.000,00            | 221.556,58           | 506.329,40           | 368.798,79           | 442.918,24                        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      | 21.069.620,00        | 26.485.209,35          | 5.510.657,95         | 18.873.279,83        | 7.611.929,52         | 5.748.328,55         | 14.738.209,30        | 11.747.000,05        | 13.308.585,49                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                            | 2.187.520,00         | 10.808.152,91          | 4.596.756,25         | 8.496.218,88         | 2.311.934,03         | 1.643.938,68         | 2.996.143,65         | 7.812.009,26         | 2.826.474,41                      |
| INVESTIMENTOS                                  | 827.520,00           | 8.869.526,66           | 4.166.159,77         | 6.557.592,63         | 2.311.934,03         | 1.271.093,08         | 2.043.005,97         | 6.826.520,69         | 1.925.411,29                      |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                          | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                          | 1.360.000,00         | 1.938.626,25           | 430.596,48           | 1.938.626,25         | 0,00                 | 372.845,60           | 953.137,68           | 985.488,57           | 901.063,12                        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                        | 650.000,00           | 0,00                   | -                    | -                    | 0,00                 | -                    | -                    | 0,00                 | -                                 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)            | 7.375.120,00         | 7.343.203,77           | 3.921.618,56         | 6.076.417,37         | 1.266.786,40         | 621.446,68           | 1.896.659,13         | 5.446.544,64         | 1.720.790,23                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b> | <b>64.796.574,00</b> | <b>80.331.403,03</b>   | <b>21.157.232,43</b> | <b>51.315.195,05</b> | <b>29.016.207,98</b> | <b>15.087.715,61</b> | <b>36.727.876,95</b> | <b>43.603.526,08</b> | <b>34.693.251,40</b>              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)     | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Interna                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Contratual                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Externa                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Contratual                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS (XII)=(X+XI)</b>         | <b>64.796.574,00</b> | <b>80.331.403,03</b>   | <b>21.157.232,43</b> | <b>51.315.195,05</b> | <b>29.016.207,98</b> | <b>15.087.715,61</b> | <b>36.727.876,95</b> | <b>43.603.526,08</b> | <b>34.693.251,40</b>              |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                        | <b>-</b>             | <b>-</b>               | <b>-</b>             | <b>0,00</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>6.762.925,17</b>  | <b>-</b>             | <b>8.797.550,72</b>               |
| <b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV)=(XII+XIII)</b>    | <b>64.796.574,00</b> | <b>80.331.403,03</b>   | <b>21.157.232,43</b> | <b>51.315.195,05</b> | <b>-</b>             | <b>15.087.715,61</b> | <b>43.490.802,12</b> | <b>-</b>             | <b>43.490.802,12</b>              |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                         | <b>3.895.343,00</b>  | <b>3.878.619,08</b>    | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>3.878.619,08</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>3.878.619,08</b>  | <b>-</b>                          |







PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio a Junho/2022**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas Intra-Orçamentária                 | Previsão Inicial    | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |             |                     |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|---------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|-------------|---------------------|--------------|------------------------|
|                                             |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)     | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                        |
| Transferências do Exterior                  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Integralização do Capital Social            | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Resgate de Títulos do Tesouro               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Demais Receitas de Capital                  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>7.305.570,00</b> | <b>7.305.570,00</b>     | <b>616.962,94</b>   | <b>8,45</b> | <b>1.747.497,67</b> | <b>23,92</b> | <b>5.558.072,33</b>    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio a Junho/2022**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas Intra-Orçamentárias        | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                     | Saldo (g) = (e-f)   | Despesas Liquidadas |                     | Saldo (i) = (e-h)   | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|-------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|
|                                     |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)  |                     |                                   |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 7.375.120,00        | 7.343.203,77           | 3.921.618,56        | 6.076.417,37        | 1.266.786,40        | 621.446,68          | 1.896.659,13        | 5.446.544,64        | 1.720.790,23                      |
| DESPESAS CORRENTES                  | 5.890.120,00        | 5.847.038,78           | 3.921.618,56        | 4.580.252,38        | 1.266.786,40        | 356.048,57          | 1.014.682,39        | 4.832.356,39        | 838.813,49                        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          | 5.890.120,00        | 5.847.038,78           | 3.921.618,56        | 4.580.252,38        | 1.266.786,40        | 356.048,57          | 1.014.682,39        | 4.832.356,39        | 838.813,49                        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA          | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES           | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| DESPESAS DE CAPITAL                 | 1.485.000,00        | 1.496.164,99           | 0,00                | 1.496.164,99        | 0,00                | 265.398,11          | 881.976,74          | 614.188,25          | 881.976,74                        |
| INVESTIMENTOS                       | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| INVERSÕES FINANCEIRAS               | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA               | 1.485.000,00        | 1.496.164,99           | 0,00                | 1.496.164,99        | 0,00                | 265.398,11          | 881.976,74          | 614.188,25          | 881.976,74                        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA             | 0,00                | 0,00                   | -                   | -                   | 0,00                | -                   | -                   | 0,00                | -                                 |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>7.375.120,00</b> | <b>7.343.203,77</b>    | <b>3.921.618,56</b> | <b>6.076.417,37</b> | <b>1.266.786,40</b> | <b>621.446,68</b>   | <b>1.896.659,13</b> | <b>5.446.544,64</b> | <b>1.720.790,23</b>               |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO, Data de emissão 29 de julho de 2022 e hora de emissão 16h e 14m

\* O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota:

RODRIGO BATISTELLA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

DOUGLAS FONTANA  
PREFEITO MUNICIPAL

PAULA GUIMARAES SIQUEIRA  
CONTADORA CRC/RS 087862/O-7